SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TAM PHÚ

    TỔ CHUYÊN MÔN: NGỮ VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01  tháng 7 năm 2024

NỘI DUNG HỌC TẬP

MÔN HỌC: CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP

(Kèm theo Kế hoạch số 77/THPTTP-LĐT ngày 14 tháng 6 năm 2024 về Chuyển đổi

môn học lựa chọn, chuyên đề học tập cho học sinh năm học 2024 – 2025)

CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP NGỮ VĂN 10 – CHÂN TRỜI  SÁNG TẠO

Chuyên đề 3: Đọc, viết và giới thiệu một tập thơ, một tập truyện ngắn hoặc một tiểu thuyết

Phần thứ nhất: Cách đọc một tập thơ, một tập truyện ngắn hoặc một tiểu thuyết

Một số đặc trưng của thơ, tập thơ và cách đọc thơ, tập thơ

1. Đặc trưng của thơ, tập thơ:

- Khái niệm và những nét đặc  trưng của  Thơ  là gì?

- Thế nào gọi là  Bài thơ, Tập thơ?

2. Cách đọc thơ, tập thơ:

Bước 1: Đọc lướt bìa và mục lục tập thơ

Bước 2: Đọc kĩ từng bài thơ(Tham khảo sơ đồ trang 79)

Bước 3: Đọc hiểu tập thơ(Tham khảo  phiếu mẫu  trang 80)

3. Thực hành đọc tập thơ: Lựa chọn một tập thơ mà bạn yêu thích và thực hành đọc theo

một số phiếu đọc sách gợi ý ở phần trên; tổng hợp kết quả đọc theo phiếu trang 88,89.

Lưu ý: Trên cơ sở lý thuyết đã gợi ý, học sinh áp dụng để thực hành đọc hiểu một số bài

thơ hoặc khổ thơ theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Niêm yết;
- LĐT;

- GVBM; GVCN; HS

- Lưu: VT, PHT (Mai).

TM. TỔ CHUYÊN MÔN

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

(Đã ký)

 NGUYỄN THỊ THỦY

2

ĐỀ MINH HỌA

MÔN HỌC: NGỮ VĂN 10

(Kèm theo Kế hoạch số 77/THPTTP-LĐT ngày 14 tháng 6 năm 2024 về Chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên

đề học tập cho học sinh năm học 2024 – 2025)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TAM PHÚ

KIỂM TRA CHUYỂN ĐỔI MÔN

NĂM HỌC 2023-2024

Môn: NGỮ VĂN 10 - KHỐI 10

Thời gian làm bài: 45 phút, không kể thời gian phát đề

ĐỀ MINH HỌA (gồm có 0 1 trang)

Đọc đoạn văn bản:

“Quê hương tôi có con sông xanh biếc

Nước gương trong soi tóc những hàng tre

Tâm hồn tôi là một buổi trưa hè

Tỏa nắng xuống lòng sông lấp loáng

Chẳng biết nước có giữ ngày, giữ tháng

Giữ bao nhiêu kỷ niệm giữa dòng trôi?

Hỡi con sông đã tắm cả đời tôi!

Tôi giữ mãi mối tình mới mẻ

Sông của quê hương, sông của tuổi trẻ

Sông của miền Nam nước Việt thân yêu

Khi bờ tre ríu rít tiếng chim kêu

Khi mặt nước chập chờn con cá nhảy

Bạn bè tôi tụm năm tụm bảy

Bầy chim non bơi lội trên sông

Tôi giơ tay ôm nước vào lòng

Sông mở nước ôm tôi vào dạ"

(Trích Nhớ con sông quê hương - Tế Hanh)

Thực hiện các yêu cầu sau:

Câu 1(0.75đ): Xác định thể thơ.

Câu 2(0.75đ): Tìm những từ ngữ, hình ảnh miêu tả vẻ đẹp của dòng sông.

Câu 3(1.5đđ): Nêu tác dụng của biện pháp tu từ nhân hóa qua hai câu thơ sau:

“Tôi giơ tay ôm nước vào lòng

Sông mở nước ôm tôi vào dạ”

Câu 4(2.0đ): Em hãy nhận xét tình cảm của tác giả đối với dòng sông quê hương thể hiện trong văn bản.

Câu 5(5.0đ): Qua văn bản trên, em hãy viết một đoạn văn (khoảng 200 chữ )trình bày suy nghĩ của mình

về trách nhiệm của mỗi người trong việc giữ gìn và phát triển vẻ đẹp của quê hương.

----------- Hết -----------

Lưu ý:  -  Thí sinh không được sử dụng tài liệu

- Cán bộ coi thi không giải thích gì thêm

Nơi nhận:

- Niêm yết;

- LĐT;

- GVBM; GVCN; HS

- Lưu: VT, PHT (Mai).

TM. TỔ CHUYÊN MÔN

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

(Đã ký)

 Nguyễn Thị Thủy